arguments.<sup>52</sup>

La *Tabula generalis* i les obres posteriors van definir cada vegada més explícitament la quarta figura com a eina de la multiplicació d'arguments, fins al punt de considerar que «una vegada entesa la part teòrica d'aquesta ciència, aquesta quarta figura abasta a resoldre totes les qüestions segons aquesta Art».<sup>53</sup> Després, a *Lectura Artis, quae intitulata est Brevis practica Tabulae generalis*, ja s'introdueix un capítol «de modo multiplicandi»,<sup>54</sup> mentre *Ars generalis ultima* i *Ars brevis* parlen sols «de multiplicatione quartae figurae». De totes formes, segons aquesta darrera obra, l'objectiu de l'ensenyament de l'Art és que els escolars sàpiguen multiplicar els arguments.<sup>55</sup>

---

52 «Si autem artista *multiplicationibus* indigeat *argumentorum* uoluat circulos. Illorum enim reuolutio terminos mutat, quibus mutatis eorum significationem accipiat, ut, si primo habuerit BCD et CDE etc., uoluat ultimum circulum per unam cameram, et habebit: BCE et CEF etc. Quorum diuersa sunt significata et diuersis conditionibus a primis reductibiles artificialiter ad eandem uel oppositam conclusionem quaestionis eiusdem. Vnde per primam adaptationem potest artista nouem elicere argumenta, et per secundam nouem alia *multiplicare*, et per tertiam alia nouem, et sic deinceps, donec necessario ad primam redeat, quam formauit. Itaque per hanc artem argumentorum confluit magna multitudo, sic igitur pro utraque parte conditionis habetur argumentorum *copia*.» *Ars inuentiua ueritatis*, I.4, ed. J. USCATESCU, ROL XXXVII, pàg. 38 seg. Subratllat meu. Curiosa l'aparició del terme *copia*.

53 «Quarta figura de tribus circulis constat, quorum duo sunt mobiles. Et ratio huius mobilitatis stat in hoc, ut camerae possint multiplicari et ut per multiplicationem camerarum solutiones factae quaestionis multiplicentur [...] Vnde intellecta theorica huius scientiae sola ista quarta figura est sufficiens ad quaestiones soluendas in hac Arte.» *Tabula generalis*, I.4, ed. V. TENGE-WOLF, ROL XXVII, pàg. 24-26.

54 *Lectura Artis, quae intitulata est Brevis practica Tabulae generalis*, X, ed. J. GAYÀ, ROL XX, p. 425. La multiplicació s'obté per les figures tercera i quarta, i per la taula.

55 «Quarta pars est, quod artista faciat scholaribus quaestiones, ut ipsi de illis respondeant. Et dicat illis, quod multiplicant rationes ad unam et eandem conclusionem. Et adhuc, quod inueniant loca, quorum ratione sciant respondere et multiplicare. Si uero scholares nesciant respondere nec rationes multiplicare nec inuenire, tunc temporis artista siue magister doceat scholares de praedictis.» *Ars brevis*, XIII, ed. A. MADRE, ROL XII, pàg. 254. Em permet imaginar que un lector del temps de Melanchton podria interpretar *loca* segons els conceptes del seu temps.